Российская Федерация
Свердловская область

Управление образования Администрации
Белоярского городского округа

ПРИКАЗ

« < ^ /^ £ ^ ^ 2 0 2 0  г. №

«Об утверждении плана мероприятий
«дорожной карты» внедрения методологии
(целевой модели) наставничества обучающихся
в Белоярском городском округе»

Во исполнении приказа Управления образования Администрации
Белоярского городского округа о т29.09.2020 г. №138 «О внедрении целевой
модели наставничества в Белоярском городском округе»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий («дорожную карту») внедрения
Целевой модели наставничества в образовательных организациях Белоярского
городского округа на 2020 год (Приложение 1).

2. Утвердить перечень образовательных организаций Белоярского
городского округа, внедряющих Целевую модель наставничества в 2020 году
(Приложение 2).

2. Членам рабочей группы обеспечить реализацию мероприятий
«дорожной карты» внедрения Целевой модели наставничества обучающихся
в образовательных организациях Белоярского городского округа

3. Руководителям образовательных организаций, осуществляющих
образовательную деятельность по основным общеобразовательным и
дополнительным общеобразовательным программам:

3.1. Направить в Муниципальный наставнический центр «дорожные
карты» по внедрению Целевой модели наставничества в своей
образовательной организации в срок до 07.10.2020 г.

3.2. Заполнить сведения в гугл-таблице
lhttps://docs.google.com/spreadsheets/d/17aiBFhBCCT9roY804W39UWO Di6a
YbFLCmM4rTCHmIY/cdit?usp=sharinц ) в срокдо 05.10.2020г.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник Управления Т.В. Мальцева

https://docs.google.com/spreadsheets/d/17aiBFhBCCT9roY804W39UWO

Приложение 1
к приказу Управления образования
Администрации Белоярского городского округа
от №

План мероприятий («дорожная карта»)
по внедрению Целевой модели наставничества в образовательных организациях Белоярского городского округа

№
п/п

Наименование мероприятий Срок реализации Ответственный
исполнитель

Представляемый
результат

I. Нормативно-правовое регулирование внедрения целевой модели наставничества
1 . Утверждение состава муниципальной

рабочей группы по внедрению целевой
модели

Сентябрь 2020 г. УО Приказ У О

2. Формирование перечня образовательных
организаций, внедряющих целевую
модель наставничества (далее -  ЦМН)

До 02.10.2020 г. Члены рабочей
группы

Приказ У О

3. Определение Муниципальное
наставнического центра

Сентябрь 2020 г. УО Приказ У О

4. Назначение кураторов внедрения целевой
модели наставничества в
образовательных организациях (далее -
кураторы)

До 05.10.2020г. оо, ДО Приказ ОО, ДО

5. Разработка «дорожных карт» внедрения
ЦМН в образовательных организациях

До 05.10.2020 г. оо,до Приказ О О, ДО
«дорожная карта»

6. Разработка положений о наставничестве
в образовательных организациях

До 09.10.2020 г. оо,до Приказ ОО, ДО
положение о
наставничестве

- базы учителей для
формы «учитель-
учитель»;
- базы выпускников;
- базы наставников от
предприятий и
организаций.

3. Разработка программ наставничества в
ОО/ДО

До 1.12.2020 г. Кураторы ОО/ДО Индивидуальные
программы
взаимодействия
наставников и
наставляемых

4. Разработка пр ограммы мониторинга
реализации ЦМН, включающий
разработку инструментария, сбор,
обработку информации и ее анализ

До 30.10.2020 г. УО, МНЦ Программа
мониторинга

5. Организация и проведение
муниципальных семинаров по вопросам
р еализации ЦМН, в том числе курсовая
подготовка наставников и кураторов

21.10.2020 г. МНЦ Семинары

6. Формирование наставнических пар До 25.11.2020 г. Кур аторы ОО/ДО Сфор мированные
наставнические пары,
готовые продолжить
работу в рамках
программы

7. Организация работы наставнических пар:
- встреча-знакомство;
- пробная встреча;

С 1.12.20по31.05.21 Кураторы ОО/ДО

7. Согласование «дорожных карт» по
внедрению ЦМН, разработанных
образовательными организациями

До 05.10.2020 г. УО, МНЦ Согласование

8. Утвер ждение «дор ожных карт»
внедрения ЦМН в образовательных
организациях

До 07.10.2020 г. о о ,  ДО Приказ ОО, ДО

9. Заключение соглашений с
организациями-партнерами по
внедрению ЦМН

До 30.10.2020 г. о о ,  ДО Соглашение с
ор ганизациями-
партнерами

10. Разработка и утверждение системы
мотивации наставников

До 15.11.2020г. УО, члены рабочей
группы

II. Организационная, методическая, экспертно-консультационная, информационная и просветительская
поддержка участников внедрения ЦМН

1 . Инфор мирование педагогов, р о дител ей,
обучающихся образовательных
организаций, сообщества выпускников,
пр едприятий о р еализации ЦМН

До 25.11.2020 г. Члены рабочей
группы, ОО и ДО

Инфор мационная
кампания, пресс-
релизы на сайте ОО,
ДО, СМИ

2. Фор мирование базы
наставников/наставляемых на уровне
ОО/ДО

До 30.10.2020 г. ОО/ДО Базы наставников,
которые потенциально
могут участвовать в
программах
наставничества,
включая:
- базы учеников для
формы «ученик-
ученик»;

- встреча-планирование;
- совместная работа наставника и
наставляемого;
- итоговая встреча.

8. Завершение наставничества: проведение
открытого публичного мероприятия

Май 2021 г. Кураторы ОО/ДО,
МНЦ

Круглый стол

III. Мониторинг и оценка результатов внедрения ЦМН
1 . Осуществление персонифицированного

учета обучающихся, молодых
специалистов и педагогов, участвующих
в программах наставничества

Сентябр ь -  декабр ь
2020 г.

МНЦ Мониторинг
вовлеченности

2. Внесение в формы федерального
статистического наблюдения данных о
количестве участников программ

В соответствии со
сроками,
установленными
Минпр освещения
России

МНЦ Отчеты

3. Проведение внутреннего мониторинга
реализации эффективности программ
наставничества

Сентябрь-декабрь 2020
г.

МНЦ Мониторинг

4. Сбор результатов мониторинга
реализации программ наставничества в
ОО/ДО

Сентябрь-декабрь 2020
г.

МНЦ, кураторы
ОО/ДО

Сводный отчет в УО

Приложение 2
к приказу Управления образования
Администрации Белоярского городского
округа
от №

Перечень организаций, реализующих Целевую модель наставничества в
Белоярском городском округе в 2020 году

№
п/п

Наименование организации

1 . Муниципальное автономное образовательное учреждение
«Белоярская ср едняя общеобразовательная школа № 1»

2 . Муниципальное бюджетного образовательное учреждение
«Бруснятская средняя общеобразовательная школа № 6 »

3 . Муниципальное бюджетного образовательное учреждение
«Бо льшебрусянская ср едняя общеобразовательная школ а № 7 »

4 . Муниципальное автономное образовательное учреждение
«Косулинская средняя общеобразовательная школа № 8»

5 . Муниципальное бюджетного образовательное учреждение
«Камышевская ср едняя общеобразовательная школа № 9 »

6 . Муниципальное автономное образовательное учреждение «Совхозная
средняя общеобразовательная школ а № 10 »

7 . Муниципальное автономное образовательное учреждение
«Студенческая средняя общеобразовательная школа № 12»

8. Муниципальное бюджетного образовательное учреждение
«Некрасовская основная общеобразовательная школа № 13 »

9 . Муниципальное бюджетного образовательное учреждение
«Белоярская ср едняя общеобразовательная школа № 14 »

1 0 . Муниципальное автономное образовательное учреждение
«Кочневская средняя общеобразовательная школа № 16»

1 1 . Муниципальное автономное образовательное учреждение
«Белоярская ср едняя общеобразовательная школа № 18»

1 2 . Муниципальное бюджетного образовательное учреждение
«Черноусовская средняя школа № 19»

1 3 . Муниципальное бюджетного образовательное учреждение
«Логиновская средняя общеобразовательная школа № 2 1 »

1 4 . Муниципальное автономное образовательное учреждение
«Баженовская ср едняя общеобразовательная школа № 9 6 »

1 5 . Муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Вечерняя
(сменная) общеобразовательная школа»

1 6 . Муниципальное бюджетное образовательное учреждение
дополнительного образования «Детско-юношеский центр»

17 . Муниципальное бюджетное образовательное учреждение
дополнительного образования «Детско-юношеская спортивная
школа»